moyennant un salaire convenu, et c'est la raison pour laquelle il appelle souvent les professeurs gagés « des vendeurs de paroles » et leurs disciples des « acheteurs ».

(1) *Il force leur tendresse.* Augustin, dès son premier séjour à Carthage, avait contracté cette union illégitime. Lorsqu'il y revint pour ouvrir lui-même une école d'éloquence, la naissance d'*Adeodatus* riva plus fortement sa chaîne.

(2) *Ce ne fut point pour votre chaste amour,* c'est-à-dire pour me conserver pur à vos yeux. On lit dans quelques manuscrits : « Ce ne fut point par un motif de charité, » *non ex tuâ caritate*, au lieu de *castitate*; et la suite paraît rendre plus vraisemblable cette leçon, car, ajoute saint Augustin, « je ne savais pas vous aimer. » Cependant, la véritable religion étant une certaine chasteté de l'âme qui embrasse Dieu comme son époux, on peut conserver la première leçon, et alors le sens sera que ce n'est point par un sentiment de vraie religion qu'il a repoussé les sacrifices de cet aruspice,

2. — Recolo etiam, cum mihi theatrici carminis certamen inire placuisset, mandasse mihi nescio quam haruspicem, quid ei dare vellem mercedis, ut vincerem; me autem fœda illa sacramenta detestatum et abominatum respondisse : nec si corona illa esset immortaliter aurea, muscam pro victoria mea necari me sinere. Necaturus enim erat ille in sacrificiis suis animantia, et illis honoribus invitaturus mihi suffragatura dæmonia videbatur. Sed hoc quoque malum, non ex tua charitate repudiavi, Deus cordis mei. Non enim amare te noveram, qui nisi fulgores corporeos cogitare non noveram. Talibus enim figmentis suspirans anima, nonne fornicatur abs te, et fidit in falsis, et pascit ventos? Sed videlicet sacrificari pro me nollem dæmonibus quibus me illa superstitione ipse sacrificabam. Quid est enim aliud ventos pascere quam ipsos pascere : hoc est, errando eis esse voluptati atque derisui?

mais dominé par cette erreur des manichéens qui regardaient comme défendu de tuer aucun animal « de peur d'offenser les princes des ténèbres dont ils disaient que toute chair tirait son origine. » (*Heres.*, XLVI.)

CONSIDÉRATION PRATIQUE

O voit ici briller dans Augustin, tout livré qu'il était à ces impiétés, un heureux naturel qui l'excitait à rendre bons ses disciples et à rester fidèle même à une concubine. Nous voyons par là qu'il était naturellement porté à faire le bien et à la fidélité dans ses affections. Les impies, au contraire qui sont privés de ces précieuses qualités, laissent à peine quelque espérance de retour ; car un esprit porté au mal et sans foi est difficilement accessible aux avertissements des gens de bien et se laisse rarement toucher par les inspirations divines.

CHAPITRE III

Il se livre tout entier à sa passion pour l'astrologie, sans que les avis des personnages les plus autorisés puissent lui persuader de renoncer à ces chimères. Il en est désabusé par Vindicianus, sage vieillard très versé dans la médecine.

1. — Par contre, je ne cessais de consulter les astrologues (1), sous prétexte que leurs divinations n'exigeaient aucun sacrifice et qu'ils n'adressaient aucune prière aux mauvais esprits; mais la véritable piété chrétienne ne les repousse et ne les condamne pas moins. C'est à vous, Seigneur, qu'il faut confesser mes fautes et dire : Ayez pitié de moi, guérissez mon âme, parce que j'ai péché. (*Ps.* XL, 5.) Loin d'abuser de votre indulgence pour vous offenser, je dois me rappeler cette parole du Seigneur : Voilà que tu es guéri : désormais, garde-toi de pécher, de peur qu'il ne t'arrive pis encore. (*Joan.* v, 14.) C'est ce précepte salutaire qu'ils s'efforcent d'anéantir, les imposteurs qui disent : « Il y a dans les astres une influence fatale qui vous contraint au péché. Vénus a fait ceci, ou Saturne, ou Mars..... » Ainsi, pour innocenter l'homme, chair et sang, orgueilleuse pourriture, on rejette la faute sur le Créateur et l'ordonnateur des cieux et des constellations ! Et quel autre est-il que vous, ô Dieu de douceur, source de toute justice, qui rendez à chacun selon ses œuvres (*Matth.* XVI, 27), et ne méprisez pas le cœur contrit et humilié ? (*Ps.* L, 19.)

2. — Il y avait alors à Carthage un homme d'un esprit péné

(1) *Consulter les astrologues.* Saint Augustin veut parler ici de ceux qui, sur la simple inspection des astres, s'efforcent de prédire les mœurs et les actions des hommes et qui, d'après la place que les astres occupent dans le ciel, se vantent, par une prétention aussi impie qu'elle est insensée, de pouvoir connaître et annoncer, à la naissance d'un enfant, son sort heureux ou malheureux, ses vices ou ses vertus, la durée de sa vie et le moment de sa mort. On les appelle encore faiseurs d'horoscopes, parce qu'ils observent les astres qui président, disent-ils, aux naissances, ou *astrologues judi-*

CAPUT III

Ab astrologia, cui deditus erat, per senem medicinæ
et rerum peritum, revocatur.

1. — Ideoque illos planetarios quos mathematicos vocant plane consultare non desistebam, quod quasi eis nullum esset sacrificium, et nullæ preces ad aliquem spiritum ob divinationem dirigerentur: quod tamen christiana et vera pietas consequenter repellit et damnat. Bonum est enim confiteri tibi, Domine, et dicere: Misere mei, cura animam meam quoniam peccavi tibi: neque ad licentiam peccandi abuti indulgentia tua, sed meminisse Dominicæ vocis: Ecce sanus factus es: jam noli peccare, ne quid tibi deterius contingat. Quam totam illi salubritatem interficere conantur, cum dicunt: « De cœlo tibi est inevitabilis causa peccandi, » et: « Venus hoc fecit, aut Saturnus, aut Mars..... » scilicet, ut homo sine culpa sit, caro et sanguis, et superba putredo; culpandus sit autem cœli ac siderum creator et ordinator. Et quis est hic, nisi tu, Deus noster, suavitas et origo justitiæ, qui reddes unicuique secundum opera ejus, et cor contritum et humiliatum non spernis?